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MERISI 

(bk. BİŞR b. GIY AS). 

MERISİYYE 
(~_,...Jf) 

Cehmiyye ile Mürcie'nin 
görüşlerini benimseyen 
Bişr b. Gıyas el-Merisi'ye 

nisbet edilen fırka 

(bk. BİŞR b . GIY AS). 

MERİYE 
(~_,...JI) 

Endülüs'te 
müslümanlar tarafından kurulan 

bir şehir. 
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Günümüzde Almerfa adıyla anılmakta 
olup İspanya'nın güneydoğusunda, aynı 
ismi taşıyan körfeze hakim bir tepenin 
yamaçlarından kıyıya doğru inen eğimli 
bir yüzey üzerinde kurulmuştur. Endü
lüs'ün doğusu fethedildiğinde (714-716) 
Meriye'nin üzerinde bulunduğu toprak
Iarda önemli bir yerleşim merkezi mev
cut değildi. Fetih ordusunda yer alan 
Araplar'dan bölgeye ilk defa Yemen kö
kenli Beni Sirac kabilesi yerleşti. Bunlar 
Beccane (Pechina) şehrini kurdular ve şeh
ri korumak için Beccane nehrinin denize 
döküldüğü yere yakın ve körfeze hakim 
bir tepe üzerine Meriyyetü Beccane de
nilen bir gözetierne kulesi diktiler. İlblre 
{Eivira) Arapları ile Akdeniz'deki korsan
ların ve hıristiyan güçlerin dikkatlerini 
Beccane'ye çevirmeleri, Fatımller'in de 
Endülüs'ü güneyden tehdit eder hale 
gelmeleri üzerine lll. Abdurrahman 344 
(955) yılında kulenin yerine bugün Alea
zaba (el-Kasaba) denilen kaleyi yaptırdı; 
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böylece kalenin etrafında zamanla geli
şen Meriye şehrinin temelleri atılmış ol
du. lll. Abdurrahman ayrıca körfezde bü
yük bir tersane inşa ettirdi. X. yüzyılda 
Magrib-i Aksa ve Endülüs'ü hakimiyetleri 
altına almaya teşebbüs eden Fatımller'in 
geri püskürtülmesinde ve Normanlar'ın 
(Vikingler) sahillerden uzaklaştırılmasın
da Meriye Limanı ve donanması önemli 
rol oynamıştır.. 

399'da (ı 009) Amiri ailesi iktidardan 
uzaklaştırılırken Kurtuba'dan kaçan Slav 
asıllı kumandanlardan Hayran el-Amiri ve 
ardından Züheyr'in Meriye'nin yönetimini 
ele geçirmelerinden sonra şehir büyüme
ye başladı. Züheyr'in Gırnata'yı zaptet
meye çalışırken ölmesi üzerine Meriyeli
ler, Belensiye'de (Valencia) hüküm süren 
Amiri Hacib Abdurrahman b. E bil Amir'in 
oğlu Abdülazlz'e bağlılıklarını bildirdiler. 
Abdülazlz'in Meriye'ye vali tayin ettiği 
Maan b. Sumadıh et-Tüdbl kısa süre için
de bağımsızlığını ilan etti (433/1042) ve 
Lilrka (Lorca). Beyyase (Baeza), Ceyyan'ı 
(Ci3en) Meriye'ye bağladı. Böylece Meri
ye'de mülilkü't-tavaiften Tüdbller'in bir 
kolu olan Beni Sumadıh dönemi (ı 042-
ı 09 ı) başlamış oldu. 

Beni Sumadıh devrinde Meriye mima
ri, ticaret. bilim ve kültür alanlarında en 
parlak günlerini yaşadı. Donanma üssü 
niteliğini sürdürmesinin yanında Endü
lüs'ün en işlek ticari limanı olarak zen
ginleşen şehirde önemli imar faaliyetleri 
gerçekleştirildi. Beni Sumadıh sarayı İb
nü'l-Haddad ei-Vadiaşl. İbn Ubade ve İbn 
Şüheyd gibi Endülüs'ün alim, şair ve edip
lerinin akınına uğradı. Buna karşılık Beni 
Sumadıh siyasi alanda fazla başarılı ola
madı . Murabıtlar Gırnata'yı aldıktan son
raMeriye'yi kuşattılar . Uzun süren kuşat
ma sırasında halkın bir bölümü şehri ter
ketti. Beni Sumadıh 'tan Muizzüddevle bir 
süre ei-Kasaba'da direndiyse de nihayet 
ailesiyle birlikte Akdeniz'deki Beni Mez
ğanna adasına yerleşmek üzere şehirden 
ayrıldı; ayrılırken takip edilmesini önle
mek için körfezdeki donanınayı ateşe 
verdi. · 

Murabıtlar Meriye'yi idari yönden Gır
nata'ya bağladılar. Bununla birlikte şehir 
askeri ve ticariliman olarak önemini ko
rudu. Muizzüddevle tarafından yakılan 
gemilerin yerine çok güçlü yeni bir donan
ma inşa edildi. İdrlsl bu dönemde Şam'
dan, İskenderiye'den ve başka birçokyer
den ticaret gemilerinin Meriye'ye uğradı
ğını, halkının zenginleştiğini, şehrin çok 
büyüdüğünü ve marnur olduğunu belirt
mektedir. Endülüs'teki en değerli kumaş-
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ların imal edildiği iki şehirden biri Maleka 
(Malaga), diğeri Meriye idi. Ayrıca bilim ve 
kültür hayatında büyük bir canlılık görül
dü; burada Endülüs'te sufi düşüncenin 
öncülerinden Ebü'l-Abbas İbnü'l-Arlf gibi 
şahsiyetler yetişti. 

Meriye Murabıtlar'ın ardından Muvah
hidler'in hakimiyetine geçti. S42'de ( 114 7) 

müslümanların iç çatışmalarını fırsat bi
len Kastilya Kralı VII. Alfonso şehri işgal 
ettiyse de Muvahhidler tarafından bir sü
re sonra geri alındı (55211157). Arkasından 

önce Hudller'in (625/1228), daha sonra 
Nasrller'in eline geçti (643/1245). Meriye, 
Nasrller döneminde denizden gelmesi 
muhtemel saldırılara karşı Maleka'dan 
sonra en önemli savunma merkezi ve 
donanma üssü idi. Aynı yıllardan itibaren 
hıristiyan hakimiyeti altına giren Endülüs 
topraklarından göç edilen bir şehir hali
ne geldi, buna bağlı olarak nüfusunda 
önemli bir artış görüldü. Bu arada kor
sanların ve merkezi yönetim muhalifleri
nin burayı zaman zaman bir isyan merke
zine dönüştürmesi, ticaret dahil olmak 
üzere şehrin genel hayatı üzerinde olum
suz etkiler meydana getirdi. 709 ( 1309) 
yılında Aragon Kralı VIII. Jaime'nin şehri 
işgal teşebbüsü sonuçsuz kaldı. 

XV. yüzyılın sonlarına doğru Nasrl top
raklarını istilaya başlayan Kastilya ordu
su Şubat 1490'da Meriye'ye girdi. Şehrin 
teslimi için yapılan anlaşmada Meriyeli
ler'e canlarına, maliarına ve dinlerine do
kunulmayacağı taahhüt edilmekle birlik
te işgalin hemen ardından başta Uluca
mi olmak üzere şehirdeki bütün mescid
ler kiliseye çevrildi. Hıristiyan işgalleri sı
rasında genelde yapıldığı üzere müslü
man halk şehirden çıkarılarak civardaki 
küçük köy ve kasabalara yerleştirildi. 
1499'da Kardinal Cisneros tarafından 
Gırnata'da başlatılan zorla hıristiyanlaş
tırma faaliyeti ertesi yıldan itibaren Me
riye müslümanlarını da içine aldı. 1568 
Gırnata isyanına destek veren Meriye 
Moriskoları isyan bastırıldığında ( 15 70) 

Gırnatalılar'la birlikte kuzeydeki Kastilya 
topraklarına sürüldü. 

Meriye, XVI. yüzyılda Akdeniz'de faali
yette bulunan Türk ve Kuzey Afrika'ya 
yerleşmiş Endülüs kökenli denizcilerin 
hedefi haline geldi. Bu yüzyılda fazla bir 
varlık gösteremeyen şehir XVIII. yüzyılda 
yeniden canlanmaya başladı. XIX ve özel
likle XX. yüzyıllarda maden işleme, balık 
konserveciliği, petrol, kükürt ve kimyasal 
madde üretimi gelişti; nüfusu XX. yüz
yılın ilk çeyreğinde 50.000 kadar iken 
( 1930'da 5 ı .330) 2003 yılında tahminlere 
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göre 167.000'e ulaşmıştır. Meriye, günü
müzde özellikle üzüm ve narenciye ihraç 
eden bir liman şehri ve önemli bir turizm 
merkezidir. İslami dönemden bugüne ka
lan eserler surları ve içindeki saray duvar
ları , su samıcı ile birlikte el-Kasaba, diğer 
mahalleleri kuşatan şehir surlarından bazı 
bölümlerle kiliseye çevrilmiş ve büyük öl
çüde değiştirilmiş Ulucami'den ibarettir; 
ayrıca şehir müzesinde bazı mezar taşı ör
nekleri ve seramik eşya bulunmaktadır. 
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!il MEHMEi ÖZDEMİR 

MERKEZ EFENDi 
(ö . 959/1552) 

Halveti -Sünbüli şeyhi, alim. 

Muhtemelen 868 (1463C64) yılında De
nizli'nin Sarı Mahmudlu köyünde (bugün 
Buldan kazasına bağlı Akçaköy) dünyaya 
geldi. Bazı kaynaklarda Uşak veya Mani
sa'da doğduğunun belirtilmesi (Yusuf b. 

Ya'küb, s. 46; Hüseyin Vassaf. III, 268) adı 

geçen köyün bu şehirlerin sınırlarına ya
kınlığı sebebiyle olmalıdır. Asıl adı Musa, 
künyesi Ebü't-Taki. lakabı Merkez Musli
huddin'dir. Merkez Efendi veya Merkez 
Halife diye tanınır. Babasının adı Musta
fa. dedesinin adı Kılıç Bey'dir. Taşköpri
zade, muhtemelen babasıyla karıştırdığı 
için adını Muslihuddin Mustafa şeklinde 
kaydetmiştir. Soyundan gelen Nurullah 
Kılıç'ın derlediği, babadan oğula intikal 
eden kaynakları değerlendiren M. Asım 
Çalıkoğlu , Merkez Efendi'nin ilk eğitimi
ni memleketinde aldıktan sonra 883'te 
( 14 78) Bursa'ya giderek on beş yıl süren 
bir tahsilin ardından icazet alıp 898'de 
( 1493) İstanbul'a gittiğini söyler (Sünbül 
Efendi ue Merkez Efendi'nin Resimli Ha

yatı ue Hüuiyetleri, s. 32) . Kaynaklar onun 
hocasının kimliği konusunda ihtilaf et
miştir. Taşköprizade, Hızır Bey'in oğlu Ah
med Paşa'dan okuduğunu söylerken (eş
Şel).a'ik, s. 541) Halvetl -Sünbüll şeyhle
rinden Yusuf b. Ya'küb onun Veliyyüddin 
oğlu Ahmed Paşa'ya Bursa'da, Hulvl de 
İstanbul'da danişmend olduğunu belirt
mektedir (Menakıb-ı Şerif, s. 47; Lerne
zat-ı Huluiyye, vr. 220') . Merkez Efendi'
nin Bursa'da bulunduğu tarihlerde Veliy
yüddin oğlu Ahmed Paşa'nın bu şehirde 

müderris değil sancak beyi olarak görev 
yaptığı, Merkez Efendi İstanbul'a gittiğin
de ise adı geçenin istanbul'da olmadığı 
bilindiğine göre (DİA, II, lll) Taşköpriza
de'nin verdiği bilgi daha doğrudur. 

Tahsili sırasında bir ara tasawuf yoluna 
girmeye karar veren Merkez Efendi, Hul
vl'ye göre Karaman'a, Yusuf b. Ya'küb'a 
göre Amasya'ya giderek Halvetiyye şeyh
lerinden Habib Karamani'ye mürid olmak 
istemiş, ancak şeyh manevi eğ itiminin 

başkası eliyle olacağına işaret edip onun 
bu i steğini geri çevirmiş ve kendisine 
"Muslihuddin" lakabını vererek halka va
az etmesini tavsiye etmiştir. Danişmend
liği sırasında Ayasofya Camii'nde vaaz et
tiği ve Beyzavl tefsirinden nakillerde bu

. lunduğu, ayrıca tefsir ve hadis dersleri 
verdiği de kaydedilen Merkez Efendi'nin 
İstanbul'da tanınmış şeyhlerin sohbetle
rine katıldığı , ancak devranla zikir yap
tırması ve vahdet-i vücGd görüşünü be
nimsemesi sebebiyle Koca Mustafa Paşa 
Dergahı şeyh i ve Halveti -Sünbüll kolunun 
kurucusu Sinaneddin Yusuf'tan (Sünbül 
Sinan) uzak durduğu belirtilir. Merkez 
Efendi bu dönemde Fatih'te Mirza Baba, 
Etyemez ya da Karabıçak Veli adlarıyla 
anılan tekkenin şeyhi Mirza Baba'ya inti
sap etti ve onun kızıyla evlendi. Güven-


